



GOVERNO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A ABRIL 2014/BIMESTRE MARÇO-ABRIL

Emissão: 21/05/2014

RREO - ANEXO 6 (LRF, art 53, inciso III)

R\$1,00

RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	RECEITAS REALIZADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2014	Jan a Abr 2013
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (I)	58.657.410.455	7.906.667.734	18.464.041.700	17.916.502.863
Receitas Tributárias	38.754.995.407	5.925.891.765	13.068.128.672	12.058.399.590
ICMS	28.457.800.044	4.400.950.770	9.198.896.695	8.336.421.647
IPVA	1.886.427.533	357.296.252	1.343.772.205	1.272.459.839
ITCD	498.922.591	76.985.180	147.075.135	127.558.244
IRRF	2.825.114.317	287.727.146	570.555.890	635.706.350
Outras Receitas Tributárias	5.086.730.922	802.932.418	1.807.828.746	1.686.253.510
Receita de Contribuição	1.452.698.906	324.936.857	571.019.870	490.226.718
Receitas Previdenciárias	1.370.976.814	306.629.468	545.607.754	490.226.718
Outras Receitas de Contribuições	81.722.092	18.307.389	25.412.116	0
Receita Patrimonial Líquida	9.208.878.068	424.756.991	1.871.877.473	2.489.378.908
Receita Patrimonial	9.600.998.750	552.480.967	2.133.131.327	2.649.869.198
(-) Aplicações Financeiras	392.120.682	127.723.976	261.253.854	160.490.290
Transferências Correntes	6.093.257.878	926.862.558	2.047.977.112	1.905.299.037
Convênios	306.514.946	26.345.652	65.346.325	96.672.080
Outras Transferências Correntes	5.786.742.932	900.516.907	1.982.630.787	1.808.626.957
Demais Receitas Correntes	3.147.580.196	304.219.562	905.038.574	973.198.610
Dívida Ativa	232.153.384	18.158.294	109.012.530	236.578.846
Diversas Receitas Correntes	2.915.426.812	286.061.268	796.026.044	736.619.764
RECEITAS DE CAPITAL (II)	14.475.547.112	2.472.025.905	3.742.844.573	1.749.504.440
Operações de Crédito (III)	7.866.223.000	2.395.265.654	3.568.087.032	693.438.685
Amortização de Empréstimos (IV)	238.396.157	46.876.556	90.537.897	2.570.635
Alienação de Bens (V)	3.020.080.662	0	0	1.004.579.029
Transferências de Capital	3.350.647.293	29.883.696	84.219.644	48.916.090
Convênios	3.315.930.021	24.760.108	75.404.439	42.534.162
Outras Transferências de Capital	34.717.272	5.123.588	8.815.205	6.381.928
Outras Receitas de Capital	200.000	0	0	0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (VI)=(II - III - IV - V)	3.350.847.293	29.883.696	84.219.644	48.916.090
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (VII)=(I + VI)	62.008.257.748	7.936.551.430	18.548.261.344	17.965.418.953
DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	DESPESAS LIQUIDADAS		
		No Bimestre	Jan a Abr 2014	Jan a Abr 2013
DESPESAS CORRENTES (VIII)	58.378.370.681	9.011.504.402	18.672.993.430	17.355.630.654
Pessoal e Encargos Sociais	18.100.041.780	2.861.734.852	5.597.681.137	5.312.305.766
Juros e Encargos da Dívida (IX)	3.095.876.011	492.416.675	956.177.677	896.743.205
Outras Despesas Correntes	37.182.452.890	5.657.352.875	12.119.134.617	11.146.581.683
Transferências Constitucionais e legais	9.924.018.271	1.660.572.670	3.740.683.137	3.470.420.824
Demais Despesas Correntes	27.258.434.619	3.996.780.205	8.378.451.479	7.676.160.859
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (X)=(VIII - IX)	55.282.494.670	8.519.087.727	17.716.815.753	16.458.887.449
DESPESAS DE CAPITAL (XI)	16.351.352.058	1.714.455.215	2.682.736.417	1.565.161.631
Investimentos	13.313.896.105	1.101.530.675	1.584.733.296	545.537.612
Inversões Financeiras	161.541.674	6.202.251	16.895.705	43.090.584
Concessão de Empréstimos (XII)	101.918.876	1.316.876	2.357.876	2.479.150
Aquisição Título Capital já Integralizado (XIII)	0	0	0	0
Demais Inversões Financeiras	59.622.798	4.885.376	14.537.829	40.611.434
Amortização da Dívida (XIV)	2.875.914.279	606.722.288	1.081.107.417	976.533.436
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XV)=(XI - XII - XIII - XIV)	13.373.518.903	1.106.416.051	1.599.271.125	586.149.045
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XVI)	300.000	0	0	0
RESERVA DO RPPS (XVII)	0	0	0	0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XVIII)=(X + XV + XVI + XVII)	68.656.313.573	9.625.503.778	19.316.086.878	17.045.036.494
RESULTADO PRIMÁRIO (XIX) = (VII - XVIII)	(6.648.055.825)	(1.688.952.348)	(767.825.534)	920.382.459
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	-	-	1.195.355.222	791.546.268
DISCRIMINAÇÃO DA META FISCAL			VALOR CORRENTE	
META DE RESULTADO PRIMÁRIO FIXADA NO ANEXO DE METAS FISCAIS DA LDO P/ O EXERCÍCIO DE REFERÊNCIA			(5.331.540.000)	

FONTE: SIAFEM-RJ/SIG - Secretaria de Estado de Fazenda.

Obs.: 1 - Excluídas a Imprensa Oficial, a CEDAE e a AGERIO por não se enquadrarem no conceito de Empresa Dependente.

2 - Imprensa Oficial, CEDAE e AGERIO não constam nos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social no exercício de 2014.

3 - Este Demonstrativo não considera a casa dos centavos.

Ronald Marcio G. Rodrigues
Coordenador - ID: 1.943.584-3
Contador - CRC-RJ-079208/O-8

Leonel Carvalho Pereira
Superintendente - ID: 1.943.117-1
Contador - CRC-RJ-060449/O-7

Francisco Pereira Iglesias
Contador-Geral - ID: 1.943.036-1
Contador - CRC-RJ-051525/O-1